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1年間で後発調届出薬局が6,543軒増加 

加算区分2は増加率36％ 
～2014年度診療報酬改定後1年間の動向～ 

 

医療データベースで実績を持つ株式会社日本アルトマークは、定期調査の一環として調剤基本料の後発

医薬品調剤体制加算届出状況について、2015 年 7 月 1 日時点で全国調査を実施しました。       

2014年7月1日と2015年7月1日時点の調査から1年間の動向をまとめましたので、ニュースリリース

します。 

 

 

記事掲載誌は下記宛に一部郵送をお願いいたします。 
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1年間で後発調届出薬局が6,543軒増加 

加算区分2は増加率36％ 
～2014年度診療報酬改定後1年間の動向～ 

 

◇全国で33,286薬局が加算届出 

 株式会社日本アルトマーク（以下「㈱日本アルトマーク」、東京都港区・代表取締役社長 平野浩治）は、

全国保険薬局の後発医薬品調剤体制加算（以下「後発調」）届出状況を定期調査している。2015 年 7 月 1

日時点で全国の厚生局に対して行った調査の結果および2014年7月1日時点からの1年間の動向について

まとめた。 

2014年度診療報酬改定後4回目となる今回の2015年7月1日時点の調査では、全国の保険薬局57,270

軒のうち 33,286 軒から後発調の届出があり、保険薬局全体の 58％であった。その中で、加算点数が高い

「区分2」を届出た薬局は56％となり1年前と比べ11ポイント上昇、「区分1」は44％で11ポイント低下

した。 

 

◇加算の届出は1年間で6,543薬局増加 

 後発調の加算区分の変動についてこれまでに実施した調査結果と比較分析した。 

2015年7月1日時点で後発調を届け出た薬局は33,286軒（58％）となり、1年前の2014年7月1日時

点から6,543軒増加した。 

2014年7月と半年後の2014年12月の調査時点を比べると「区分1」の割合が増え「区分2」が減って

いたが、続く2015年4月調査時には状況が逆転し「区分１」の割合が減り「区分2」が増えていた。2014

年12月調査に対する「区分2」の割合は23ポイント増加した。今回も、緩やかではあるが「区分1」の減

少と「区分2」の増加傾向は引き続き見られた。 

 

        

     出典：㈱日本アルトマーク「薬局の後発医薬品調剤体制加算届出状況 全国調査」 
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◇届出割合が70％を超える県が6県に増加 

 後発調の届出状況を都道府県別に見ると、保険薬局数に対して割合が70％を超えている県は1年前と比

べ増加していることがわかった。2014年7月1日調査時点で70％以上の薬局が届出を行っている県は、沖

縄県（82％）および鹿児島県（71％）の2県であったのに対し、今回の調査では、沖縄県（86％）、鹿児島

県（77％）、山形県（74％）、岩手県（73％）、富山県（72％）、島根県（72％）の6県という結果となった。 

 届出割合が最も低いのは徳島県であるが、1年前の27％と比べると8ポイント増の35％となり、伸びを

見せている。 

 

◇「区分2」の割合が50％を超える県も 

 1年前の2014年7月調査時点までは「区分2」の割合が50％を超える都道府県はなかったが、2015年4

月調査で沖縄県、鹿児島県、山形県において届出のうち半数以上が「区分2」となった。今回の2015年7

月1日時点でも、同様に「区分2」は半数を超え、沖縄県69％、鹿児島県55％、山形県53％という結果が

でた。 

 

 

 

（メモ） 

薬局における後発医薬品調剤体制加算の見直しについて： 

2012年度診療報酬改定で後発調の算定要件が見直され、数量ベースでの後発医薬品の使用割合が22％以

上の「加算区分１」（5点）、30％以上の「加算区分2」（15点）、35％以上の「加算区分3」（19点）の3段

階に改められた。2014年度診療報酬改定ではさらに後発調の算定要件が見直され、数量ベース（後発医薬

品に置き換えられる先発医薬品及び後発医薬品をベースとした数量シェア）での後発医薬品の使用量が

55％以上の「加算区分1」（18点）、65％以上の「加算区分2」（22点）の2段階に改められた。 

薬局は3か月間の調剤実績をもとに後発品の使用割合を算出し、加算区分を厚生局へ届け出て算定する。 
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表1）後発医薬品調剤体制加算届出薬局数の比較（2014年7月・2015年7月）   

 

出典：㈱日本アルトマーク「薬局の後発医薬品調剤体制加算届出状況 全国調査」

差分
（2015-2014）

合計 33,286 (58%) 26,743 (48%) 6,543

北海道 1,402 (61%) 1,179 (53%) 223

青森県 377 (62%) 317 (54%) 60

岩手県 422 (73%) 381 (67%) 41

宮城県 689 (62%) 563 (53%) 126

秋田県 278 (52%) 183 (35%) 95

山形県 416 (73%) 367 (67%) 49

福島県 447 (50%) 345 (39%) 102

茨城県 689 (55%) 531 (44%) 158

栃木県 450 (53%) 332 (42%) 118

群馬県 552 (64%) 466 (56%) 86

埼玉県 1,723 (63%) 1,364 (52%) 359

千葉県 1,406 (61%) 1,122 (50%) 284

東京都 3,127 (49%) 2,409 (39%) 718

神奈川県 2,187 (59%) 1,641 (46%) 546

新潟県 730 (65%) 610 (56%) 120

富山県 304 (72%) 235 (57%) 69

石川県 328 (66%) 243 (51%) 85

福井県 183 (67%) 151 (57%) 32

山梨県 177 (40%) 126 (29%) 51

長野県 655 (69%) 523 (57%) 132

岐阜県 550 (54%) 447 (46%) 103

静岡県 1,080 (61%) 921 (54%) 159

愛知県 1,822 (57%) 1,352 (45%) 470

三重県 498 (65%) 398 (53%) 100

滋賀県 319 (58%) 228 (44%) 91

京都府 497 (52%) 384 (42%) 113

大阪府 2,002 (51%) 1,548 (42%) 454

兵庫県 1,472 (58%) 1,203 (49%) 269

奈良県 320 (63%) 254 (53%) 66

和歌山県 202 (44%) 153 (35%) 49

鳥取県 162 (59%) 141 (52%) 21

島根県 223 (72%) 183 (60%) 40

岡山県 510 (64%) 426 (55%) 84

広島県 832 (51%) 663 (42%) 169

山口県 511 (63%) 446 (56%) 65

徳島県 141 (35%) 104 (27%) 37

香川県 277 (53%) 233 (46%) 44

愛媛県 312 (54%) 243 (46%) 69

高知県 168 (43%) 137 (37%) 31

福岡県 1,684 (59%) 1,483 (54%) 201

佐賀県 321 (60%) 266 (51%) 55

長崎県 442 (59%) 360 (50%) 82

熊本県 555 (67%) 465 (59%) 90

大分県 303 (55%) 239 (44%) 64

宮崎県 401 (70%) 343 (61%) 58

鹿児島県 677 (77%) 610 (71%) 67

沖縄県 463 (86%) 425 (82%) 38

後発医薬品調剤体制加算届出薬局数

都道府県名 2015年7月
（　）内は届出率

2014年7月
（　）内は届出率
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表2）後発医薬品調剤体制加算の区分別届出状況（2015年4月・2015年7月） 

 

出典：㈱日本アルトマーク「薬局の後発医薬品調剤体制加算届出状況 全国調査」 

 

 

合計 14,565 (44%) 18,721 (56%) 33,286 (100%) 14,655 (45%) 17,862 (55%) 32,517 (100%)

北海道 556 (40%) 846 (60%) 1,402 (100%) 577 (42%) 792 (58%) 1,369 (100%)

青森県 131 (35%) 246 (65%) 377 (100%) 138 (37%) 235 (63%) 373 (100%)

岩手県 135 (32%) 287 (68%) 422 (100%) 136 (32%) 285 (68%) 421 (100%)

宮城県 250 (36%) 439 (64%) 689 (100%) 254 (38%) 419 (62%) 673 (100%)

秋田県 137 (49%) 141 (51%) 278 (100%) 131 (49%) 134 (51%) 265 (100%)

山形県 116 (28%) 300 (72%) 416 (100%) 115 (28%) 292 (72%) 407 (100%)

福島県 187 (42%) 260 (58%) 447 (100%) 186 (43%) 246 (57%) 432 (100%)

茨城県 301 (44%) 388 (56%) 689 (100%) 314 (47%) 358 (53%) 672 (100%)

栃木県 200 (44%) 250 (56%) 450 (100%) 208 (48%) 228 (52%) 436 (100%)

群馬県 180 (33%) 372 (67%) 552 (100%) 181 (33%) 361 (67%) 542 (100%)

埼玉県 691 (40%) 1,032 (60%) 1,723 (100%) 698 (41%) 993 (59%) 1,691 (100%)

千葉県 656 (47%) 750 (53%) 1,406 (100%) 668 (48%) 713 (52%) 1,381 (100%)

東京都 1,694 (54%) 1,433 (46%) 3,127 (100%) 1,693 (56%) 1,353 (44%) 3,046 (100%)

神奈川県 1,061 (49%) 1,126 (51%) 2,187 (100%) 1,038 (49%) 1,090 (51%) 2,128 (100%)

新潟県 277 (38%) 453 (62%) 730 (100%) 276 (39%) 431 (61%) 707 (100%)

富山県 152 (50%) 152 (50%) 304 (100%) 152 (50%) 149 (50%) 301 (100%)

石川県 150 (46%) 178 (54%) 328 (100%) 148 (47%) 170 (53%) 318 (100%)

福井県 82 (45%) 101 (55%) 183 (100%) 84 (47%) 94 (53%) 178 (100%)

山梨県 91 (51%) 86 (49%) 177 (100%) 79 (48%) 84 (52%) 163 (100%)

長野県 266 (41%) 389 (59%) 655 (100%) 272 (42%) 374 (58%) 646 (100%)

岐阜県 214 (39%) 336 (61%) 550 (100%) 225 (41%) 319 (59%) 544 (100%)

静岡県 404 (37%) 676 (63%) 1,080 (100%) 412 (39%) 643 (61%) 1,055 (100%)

愛知県 755 (41%) 1,067 (59%) 1,822 (100%) 764 (42%) 1,041 (58%) 1,805 (100%)

三重県 187 (38%) 311 (62%) 498 (100%) 184 (38%) 295 (62%) 479 (100%)

滋賀県 168 (53%) 151 (47%) 319 (100%) 171 (57%) 131 (43%) 302 (100%)

京都府 287 (58%) 210 (42%) 497 (100%) 270 (57%) 207 (43%) 477 (100%)

大阪府 1,126 (56%) 876 (44%) 2,002 (100%) 1,119 (58%) 802 (42%) 1,921 (100%)

兵庫県 712 (48%) 760 (52%) 1,472 (100%) 713 (50%) 710 (50%) 1,423 (100%)

奈良県 194 (61%) 126 (39%) 320 (100%) 190 (61%) 120 (39%) 310 (100%)

和歌山県 126 (62%) 76 (38%) 202 (100%) 119 (62%) 72 (38%) 191 (100%)

鳥取県 61 (38%) 101 (62%) 162 (100%) 65 (41%) 95 (59%) 160 (100%)

島根県 78 (35%) 145 (65%) 223 (100%) 83 (37%) 140 (63%) 223 (100%)

岡山県 195 (38%) 315 (62%) 510 (100%) 195 (38%) 313 (62%) 508 (100%)

広島県 371 (45%) 461 (55%) 832 (100%) 363 (45%) 448 (55%) 811 (100%)

山口県 190 (37%) 321 (63%) 511 (100%) 194 (38%) 310 (62%) 504 (100%)

徳島県 73 (52%) 68 (48%) 141 (100%) 69 (50%) 68 (50%) 137 (100%)

香川県 108 (39%) 169 (61%) 277 (100%) 108 (40%) 163 (60%) 271 (100%)

愛媛県 132 (42%) 180 (58%) 312 (100%) 127 (44%) 162 (56%) 289 (100%)

高知県 89 (53%) 79 (47%) 168 (100%) 90 (54%) 78 (46%) 168 (100%)

福岡県 693 (41%) 991 (59%) 1,684 (100%) 714 (43%) 955 (57%) 1,669 (100%)

佐賀県 122 (38%) 199 (62%) 321 (100%) 130 (41%) 186 (59%) 316 (100%)

長崎県 192 (43%) 250 (57%) 442 (100%) 202 (47%) 229 (53%) 431 (100%)

熊本県 200 (36%) 355 (64%) 555 (100%) 200 (37%) 346 (63%) 546 (100%)

大分県 158 (52%) 145 (48%) 303 (100%) 156 (52%) 143 (48%) 299 (100%)

宮崎県 137 (34%) 264 (66%) 401 (100%) 145 (37%) 251 (63%) 396 (100%)

鹿児島県 189 (28%) 488 (72%) 677 (100%) 202 (30%) 473 (70%) 675 (100%)

沖縄県 91 (20%) 372 (80%) 463 (100%) 97 (21%) 361 (79%) 458 (100%)

都道府県名
区分1 区分2 区分1 区分2

2015年7月 2015年4月
合計 合計
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表3）後発医薬品調剤体制加算の届出状況（2015年7月） 

 

出典：㈱日本アルトマーク「薬局の後発医薬品調剤体制加算届出状況 全国調査」 

Ⅰ：55％ Ⅱ：65％

合計 57,270 57,270 33,286 58.1 14,565 18,721 23,984

北海道 2,293 2,293 1,402 61.1 556 846 891

青森県 607 607 377 62.1 131 246 230

岩手県 579 579 422 72.9 135 287 157

宮城県 1,116 1,116 689 61.7 250 439 427

秋田県 538 538 278 51.7 137 141 260

山形県 566 566 416 73.5 116 300 150

福島県 890 890 447 50.2 187 260 443

茨城県 1,247 1,247 689 55.3 301 388 558

栃木県 847 847 450 53.1 200 250 397

群馬県 866 866 552 63.7 180 372 314

埼玉県 2,715 2,715 1,723 63.5 691 1,032 992

千葉県 2,320 2,320 1,406 60.6 656 750 914

東京都 6,444 6,444 3,127 48.5 1,694 1,433 3,317

神奈川県 3,695 3,695 2,187 59.2 1,061 1,126 1,508

新潟県 1,121 1,121 730 65.1 277 453 391

富山県 424 424 304 71.7 152 152 120

石川県 497 497 328 66.0 150 178 169

福井県 273 273 183 67.0 82 101 90

山梨県 438 438 177 40.4 91 86 261

長野県 952 952 655 68.8 266 389 297

岐阜県 1,017 1,017 550 54.1 214 336 467

静岡県 1,762 1,762 1,080 61.3 404 676 682

愛知県 3,171 3,171 1,822 57.5 755 1,067 1,349

三重県 770 770 498 64.7 187 311 272

滋賀県 547 547 319 58.3 168 151 228

京都府 949 949 497 52.4 287 210 452

大阪府 3,910 3,910 2,002 51.2 1,126 876 1,908

兵庫県 2,540 2,540 1,472 58.0 712 760 1,068

奈良県 505 505 320 63.4 194 126 185

和歌山県 461 461 202 43.8 126 76 259

鳥取県 273 273 162 59.3 61 101 111

島根県 311 311 223 71.7 78 145 88

岡山県 801 801 510 63.7 195 315 291

広島県 1,620 1,620 832 51.4 371 461 788

山口県 806 806 511 63.4 190 321 295

徳島県 404 404 141 34.9 73 68 263

香川県 527 527 277 52.6 108 169 250

愛媛県 578 578 312 54.0 132 180 266

高知県 387 387 168 43.4 89 79 219

福岡県 2,850 2,850 1,684 59.1 693 991 1,166

佐賀県 531 531 321 60.5 122 199 210

長崎県 745 745 442 59.3 192 250 303

熊本県 824 824 555 67.4 200 355 269

大分県 554 554 303 54.7 158 145 251

宮崎県 576 576 401 69.6 137 264 175

鹿児島県 882 882 677 76.8 189 488 205

沖縄県 541 541 463 85.6 91 372 78

都道府県名 登録施設数

　後発医薬品調剤体制加算算定施設数

調査対象
施設数

非算定
施設数算定施設数

算定割合
（％）

算定区分ごと施設数


